
Apstiprināts ar Latvijas Bibliotēku padomes 

2023.gada 11.oktobra sēdes lēmumu 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Demenes pagasta bibliotēkai 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Demenes 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Zinaīda Rabša, Skaidrīte Daņiļēviča) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Demenes pagasta bibliotēkas attīstības plāns 

2023.-2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   1 darbinieks uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    



2 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 9%. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 20 %. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Palielinājies par 25%. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 31 %. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 41 %. 

Iedzīvotāju aptvērums    30 % no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   8039 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Demenes pagasta bibliotēkas krājuma 

attīstības koncepcija 2023.- 2027. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā  X  Turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    



3 

 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   3 gadu periodā: „Letonika” - 422 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 497 sesijas.  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2019. 

gadā manuāli. Nākamo krājuma 

inventarizāciju veikt automatizēti, izmantojot 

BIS ALISE. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X   Augšdaugavas novada bibliotēku kopkatalogs 

- https://naujene.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 5 lasītājiem.  

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X   Bibliotēkā pieejama informācija par 

pašvaldības aktualitātēm, pasākumiem un par 

deputātu pieņemšanas datumiem un vietām.  

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

https://naujene.biblioteka.lv/Alise


4 

 

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Augšdaugavas novada vietnē: 

shttps://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvald

iba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-

bilbiotekas/demenes -pagasta-biblioteka/ un 

https://kulturasdati.lv , kā arī bibliotēkas 

sociālajā kontā http://www.facebook.com  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Tiek veidotas informatīvas lapas, bukleti un 

afišas. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 15, 

izstādes - 43.  

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Uzsākta novadpētniecības materiālu 

digitalizācija. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Notiek individuāli. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/demenes%20-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/demenes%20-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/demenes%20-pagasta-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


5 

 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai –170m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

  X Nepieciešams iegādāties multifunkcionālo 

iekārtu. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Demenes pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 



6 

 

Ieteikumi 

1. Turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

2. Nākamo krājuma pārbaudi (inventarizāciju) veikt automatizēti. 

3. Pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā, uzskaiti turpināt BIS ALISE. Pārtraukt grāmatu pasīšu un lasītāju 

formulāru veidošanu. 

4. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

5. Izvērtēt datoru skaita nepieciešamību bibliotēkā; rast iespēju iegādāties multifunkcionālo iekārtu. 

6. Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, pakalpojumu “Mana bibliotēka”. 

7. palielināt finansējumu sabiedrisko aktivitāšu īstenošanas pasākumiem. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Biķernieku pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Biķernieku 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Zinaīda Rabša, Skaidrīte Daņiļēviča) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Daļēji palielināts finansējums krājuma iegādei. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 



7 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Biķernieku pagasta bibliotēkas attīstības plāns 

2021.-2025. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā ietvertas 

nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies  

par 1,6 % . 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 14%. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 16%. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 23 %. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 24 %. 

Iedzīvotāju aptvērums    40 % no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     



8 

 

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   3388 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Biķernieku pagasta bibliotēkas krājuma 

attīstības koncepcija 2020.- 2024. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Palielināt finansējumu krājuma 

komplektēšanai 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   3 gadu periodā „Letonika” - 168 sesijas; 

Laikrakstu DB „News”-574 sesijas.  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2019. 

gadā manuāli. Nākamo krājuma 

inventarizāciju veikt automatizēti. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X   Augšdaugavas novada bibliotēku kopkatalogs 

- https://naujene.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati izsniegti 158 lasītājiem. 

https://naujene.biblioteka.lv/Alise


9 

 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X   Bibliotēkā pieejama informācija par 

pašvaldības aktualitātēm, pasākumiem un par 

deputātu pieņemšanas datumiem un vietām.  

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Augšdaugavas novada vietnē: 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldi

ba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-

bilbiotekas/bikernieku -pagasta-biblioteka/ un 

https://kulturasdati.lv ,kā arī bibliotēkas 

sociālajā kontā http://www.facebook.com  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Tiek veidotas informatīvas lapas, bukleti un 

afišas. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 27, 

izstādes - 93.  

Plašs piedāvājums, atbilstošs dažādām 

mērķgrupām - tikšanās ar autoriem, sarunas,  

radošās darbnīcas, dzejas dienas, izzinoši 

pasākumu cikli bērniem brīvlaikos. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapēs. Ir izveidota atsevišķa  

novadpētniecības telpa sadzīves priekšmetu 

izvietošanai. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/bikernieku%20-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/bikernieku%20-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/bikernieku%20-pagasta-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


10 

 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai –107m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X   Izvērtēt datoru skaita nepieciešamību. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    



11 

 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Tiek piedāvāta iespēja saņemt bibliotēkas 

pakalpojumus dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Biķernieku pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Nākamo krājuma pārbaudi (inventarizāciju) veikt automatizēti. 

2. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

3. Palielināt finansējumu krājuma komplektēšanai. 

4. Izvērtēt esošā datoru skaita nepieciešamību. 

5. Lai racionāli izmantotu resursus, pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā (Inventāra grāmatās), 

uzskaiti turpināt tikai BIS ALISE. Pārtraukt grāmatu pasīšu un lasītāju formulāru veidošanu.  

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Subates pilsētas bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Subates 

pilsētā un Prodes pagastā. Bibliotēka ir Ilūkstes pilsētas centrālās bibliotēkas struktūrvienība. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena 

Šapkova, Vineta Baško) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā 



12 

 

pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku 

akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē, bet ir pieejami Ilūkstes 

pilsētas tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
 X  Nepieciešams aktualizēt bibliotēkas attīstības 

plānu atbilstoši realizētajai administratīvi 
teritoriālajai reformai. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Divi darbinieki: vadītāja (1 slodze), 

bibliotekāre 0,75 slodze). 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    



13 

 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 37 %. Finansējums nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums ir palielinājies par 57 % un 

nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 288 276 286 Samazinājies par 1 %. 

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 4927 5498 6128 Palielinājies par 24 %. 

Apmeklējumu skaits pārskata perioda beigās 3196 2567 2920 Samazinājies par 9 %. 

Iedzīvotāju aptvērums 30 % 32 % 31 % Palielinājies par 1 %. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   8936 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija   X  Nepieciešams aktualizēt krājuma 

komplektēšanas koncepciju atbilstoši 

realizētajai administratīvi teritoriālajai 

reformai. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    



14 

 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Periodiskajiem izdevumiem tiek izlietots 

vairāk nekā 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai paredzētajiem līdzekļiem. 

Rast iespēju sabalansēt finansējumu krājuma 

komplektēšanai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
 X  „Letonika” - 196 sesijas; Laikrakstu „News”- 

75 sesijas. 

Aktīvāk popularizēt “News” datubāzi.  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2014. 

gadā. Rast iespēju veikt krājuma 

inventarizāciju 2023.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati izsniegti 72 lietotājiem. 

Aktīvāk popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Bibliotēkas aktualitātes tiek publicētas 

bibliotēkas Facebook profilā. Vēlams 

papildināt Augšdaugavas novada tīmekļvietnē 

esošo informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem. 



15 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 56. 

Izstādes – 111. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Pasākumu skaits  pārskata periodā – 4. Izstāžu 

skaits pārskata periodā – 3. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X   Veiktas mutiskas aptaujas par bibliotēkas 

darba laiku un pakalpojumiem. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
 X  Telpas lasītāju apkalpošanai - 136 m². 

Telpu kosmētiskais remonts un ēkas 

siltināšana veikta 2014.gadā. 



16 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai   X Pasākumi tiek rīkoti lasītavā 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba  X  Vēlama jaunu mēbeļu iegāde. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

 X  Lietotājiem nepieciešams jauns dators. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X Lietotājiem pieejami pakalpojumi dzīvesvietā. 

Pie ārdurvīm ierīkots zvans. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Subates pilsētas bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas attīstības plānu un krājuma komplektēšanas koncepciju atbilstoši realizētajai administratīvi teritoriālajai reformai 

sadarbībā ar Augšdaugavas novada Bibliotēku metodisko centru. 



17 

 

2. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

3. Rast iespēju veikt automatizētu krājuma inventarizāciju 2023.gadā. 

4. Iegādāties jaunu datoru bibliotēkas lietotājiem. 

5. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un iespējas. Izvietot uzskatāmu informāciju tīmekļvietnē.  

6. Rast iespēju iegādāties jaunas mēbeles. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Dvietes pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Dvietes 

pagastā. Bibliotēka ir Ilūkstes pilsētas centrālās bibliotēkas struktūrvienība. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Vineta Baško) 

iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa 

beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un 

konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Nav iegādāti jauni plaukti, to iegāde plānota 

2023. gadā. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē, bet ir pieejami Ilūkstes 

pilsētas tīmekļvietnē. 



18 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

 X  Nepieciešams aktualizēt attīstības plānu 

atbilstoši realizētajai administratīvi 

teritoriālajai reformai. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Viens darbinieks uz 0,75 slodzi (bibliotēkas 

vadītāja). 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 36 %. Finansējums nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums ir palielinājies par 31 % un 

nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 146 119 127 Samazinājies par 13 %. 

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 4767 4303 6748 Palielinājies par 42 %. 

Apmeklējumu skaits pārskata perioda beigās 1765 1502 1773 Palielinājies par 0,4 %. 

Iedzīvotāju aptvērums 29 % 24 % 25 % Samazinājies par 4 %. 



19 

 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   5173 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija   X  Nepieciešams aktualizēt krājuma 

komplektēšanas koncepciju atbilstoši 

realizētajai administratīvi teritoriālajai 

reformai. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Periodiskajiem izdevumiem tiek izlietots 

vairāk nekā 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai paredzētajiem līdzekļiem. 

Rast iespēju sabalansēt finansējumu krājuma 

komplektēšanai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
 X  „Letonika” - 90 sesijas; Laikrakstu „News”- 

1883 sesijas. Aktīvāk popularizēt datubāzi 

“Letonika”. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2014. 

gadā. Rast iespēju veikt krājuma 

inventarizāciju 2023.gadā. 



20 

 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 19 lietotājiem. 

Aktīvāk popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Bibliotēkas aktualitātes tiek publicētas 

bibliotēkas Facebook profilā. Vēlams 

papildināt Augšdaugavas novada tīmekļvietnē 

esošo informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 3. 

Izstādes – 168, radošās darbnīcas – 11. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Pasākumu skaits  pārskata periodā – 2. Izstāžu 

skaits pārskata periodā – 6. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    



21 

 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X   Veiktas mutiskas aptaujas par bibliotēkas 

darba laiku un pakalpojumiem. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

 X  Telpas lasītāju apkalpošanai - 48 m². 

Nepieciešams telpu remonts krātuvē. 

Remonts veikts 2015.gadā abonementā, bērnu 

un jauniešu nodaļā. 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai   X Pasākumi tiek rīkoti abonementa telpā. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba  X  Nepieciešama jaunu plauktu iegāde. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
  X Lietotājiem nepieciešami jauni datori. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    



22 

 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X Lietotājiem pieejami pakalpojumi dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X Rast iespēju izvietot norādes uz bibliotēku. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

 

Slēdziens  

Dvietes pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas attīstības plānu un krājuma komplektēšanas koncepciju atbilstoši realizētajai administratīvi teritoriālajai reformai 

sadarbībā ar Augšdaugavas novada Bibliotēku metodisko centru. 

2. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

3. Rast iespēju veikt automatizētu krājuma inventarizāciju 2023.gadā. 

4. Iegādāties jaunus datorus bibliotēkas lietotājiem. 

5. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un iespējas. Izvietot uzskatāmu informāciju tīmekļvietnē.  

6. Rast iespēju veikt remontu krātuvē. 

7. Rast iespēju iegādāties jaunus plauktus. 

8. Rast iespēju izveidot norādes uz bibliotēku. 

 

 



23 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Vaboles pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Vaboles 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Vineta Baško) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Telpu trūkuma dēļ nav ieveidota krātuve. 

Nav veikts telpu kosmētiskais remonts. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Dokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   Viens darbinieks uz pilnu slodzi (bibliotēkas 

vadītāja). 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    



24 

 

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir ievērojami 

samazinājies par 83 % (2018.g.–81 491, 

2022.g.-14 125), jo 2018.g. piešķirts 

finansējums ēkas jumta renovācijai, kas 

palielinājis bibliotēkas kopējo finansējumu. 

Finansējums nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums ir palielinājies par 16 % un 

nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 188 192 206 Palielinājies par 10 %  

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 3634 3121 4926 Palielinājies par 36 % 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 1909 1658 2058 Palielinājies par 8 % 

Iedzīvotāju aptvērums 28 % 29 % 33 % Palielinājies par 5 % 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   4332 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X    

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    



25 

 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X   Bibliotēka aktīvi izmanto SBA iespējas. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Periodiskajiem izdevumiem tiek izlietots 

vairāk nekā 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai paredzētajiem līdzekļiem. 

Rast iespēju sabalansēt finansējumu krājuma 

komplektēšanai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
 X  „Letonika” -26 sesijas; Laikrakstu „News”- 4 

sesijas. 

Aktīvāk popularizēt un izmantot bibliotēkā 

pieejamās datubāzes. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2019. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 20 lasītājiem. 

Aktīvāk popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    



26 

 

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Vēlams papildināt Augšdaugavas novada 

tīmekļvietnē esošo informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 6. 

Izstādes – 46. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X    

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X   Aptaujas veiktas par darba laika atbilstību 

apmeklētāju vēlmēm. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     



27 

 

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai -79,06 m². 

Telpās nepieciešams kosmētiskais remonts. 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Nav atsevišķas telpas, pasākumi tiek rīkoti 

abonementā. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām  X  Mitrā laikā ēkā jūtams mitrums. 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X  

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Vaboles pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 



28 

 

Ieteikumi 

7. Bibliotēkas darbību reglamentējošos pamatdokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

8. Papildināt zināšanas un prasmes BIS ALISE izmantošanā. 

9. Rast iespēju veikt automatizētu krājuma inventarizāciju. 

10. Lai racionāli izmantotu resursus, pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā (Inventāra grāmatās), uzskaiti 

turpināt tikai BIS ALISE. Pārtraukt grāmatu pasīšu un lasītāju formulāru veidošanu. 

11. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un iespējas. Izvietot uzskatāmu informāciju tīmekļvietnē. 

12. Rast iespēju bibliotēkas telpās izvietot funkcionālu, slēdzamu skapi saimniecības inventāra un bibliotekāra personīgo mantu novietošanai. 

13. Rast iespēju telpās veikt kosmētisko remontu. 

14. Rast iespēju apdzīvotā vietā izveidot norādes uz bibliotēku. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Višķu pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Višķu.pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Skaidrīte Daņiļēviča, Zinaīda Rabša) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Aktīvāk popularizēt abonētās datu bāzes – 

nav izpildīts. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     



29 

 

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Višķu pagasta bibliotēkas attīstības plāns 

2023.-2025. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā 

ietvertas nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   2 darbinieki: vadītājs uz pilnu slodzi, 

bibliotekārs – 0.5 slodzes. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 8 %. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 6 %. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 62 %.  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 58 %. 



30 

 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 54 %. 

Iedzīvotāju aptvērums    7 % no pagasta iedzīvotājiem.  

Rādītāju kritums skaidrojams ar bibliotēkas 

nepieejamību 2021. un 2022.gadā darbinieku 

trūkuma, pārcelšanās un ilgstošu remontu dēļ. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   7024 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Višķu pagasta bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politika 

2023.-2025. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X   Aktīvi izmanto SBA. 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
 X  „Letonika” - 24 sesijas; Laikrakstu „News”- 0 

sesijas. 



31 

 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2019. 

gadā manuāli. Nākamo krājuma 

inventarizāciju veikt automatizēti. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
 X  Augšdaugavas novada bibliotēku 

kopkatalogs - 

https://naujene.biblioteka.lv/Alise. 

Kopkatalogā ievadīts 80 % no kopējā 

krājuma. Ir ievadīts viss Višķu pagasta 

bibliotēkas krājums, atlikuši 20% 

pakalpojumu sniegšanas vietas “Silaviški” 

krājuma. 

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati izsniegti 18 lasītājiem. BIS 

ALISE kopš 2022. gada. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X   Bibliotēkā pieejama informācija par 

pašvaldības aktualitātēm, pasākumiem. 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Augšdaugavas novada vietnē: 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldi

ba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-

bilbiotekas/visku-pagasta-biblioteka/ un 

https://kulturasdati.lv ,kā arī bibliotēkas 

sociālajā kontā http://www.facebook.com  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Tiek veidotas informatīvas lapas, bukleti un 

afišas. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

https://naujene.biblioteka.lv/Alise
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/visku-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/visku-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/visku-pagasta-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


32 

 

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 8, 

izstādes - 10.  

Plašs piedāvājums, atbilstošs dažādām 

mērķgrupām - tikšanās ar autoriem, sarunas,  

radošās darbnīcas.  

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Regulāri tiek veikts darbs pagasta vēstures 

izpētē, materiālu apkopošanā un saglabāšanā. 

Bibliotēkā izveidots novadpētniecības stūrītis, 

kurā savāktas fotogrāfijas un dažādi 

dokumenti. Bibliotēkā ir pieejams 

sistematizēts un noformēts novadpētniecības 

materiālu klāsts vairāk kā 30 tematiskajās 

mapēs. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X   Aktīvi sadarbojās ar Višķu pagasta pārvaldi, 

Augšdaugavas novada domi, Špoģu 

vidusskolu, Latgales industriālā tehnikuma 

Izglītības programmu īstenošanas vietu 

“Višķi”, Špoģu Mūzikas un mākslas skolu, 

vietējiem iedzīvotājiem, novadniekiem un 

novada bibliotēkām. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X   Pirmdienās 12.00 - 20.00. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X   Tiek veiktas katru gadu. 



33 

 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 100 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

 X  Nepieciešama prezentācijas aparatūra –

videoprojektors, lielizmēra televizors ar 

statīvu. A3 formāta dokumentu skeneri ar 

programmatūru digitalizācijai. 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 



34 

 

Slēdziens  

Višķu pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

2. Nākamo krājuma pārbaudi (inventarizāciju) veikt automatizēti. 

3. Lai racionāli izmantotu resursus, pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā (Inventāra grāmatās), uzskaiti 

turpināt tikai BIS ALISE. Pārtraukt grāmatu pasīšu un lasītāju formulāru veidošanu. 

4. Pabeigt krājuma datu ievadīšanu novada kopkatalogā. 

5. Aktīvāk popularizēt abonētās datu bāzes. 

6. Uzsākt novadpētniecības materiālu digitalizāciju. 

7. Rast iespēju iegādāties A3 formāta dokumentu skeneri ar programmatūru un fotofilmiņu/diapozitīvu skeneri digitalizācijas nodrošināšanai. 

8. Rast iespēju iegādāties prezentācijas aparatūru (lielizmēra televizoru ar statīvu un videoprojektoru). 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Līksnas pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Līksnas 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Vineta Baško) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst Pamatojums. Piezīmes  



35 

 

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Dokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   Viens darbinieks uz pilnu slodzi (bibliotēkas 

vadītāja). 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X   Papildināt zināšanas un prasmes BIS ALISE 

izmantošanā. 

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 7 %. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums ir palielinājies par 24 % un 

nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  



36 

 

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 152 102 144 Samazinājies par 5%  

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 2277 2133 2913 Palielinājies par 28 % 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 1357 1043 1483 Palielinājies par 9 % 

Iedzīvotāju aptvērums 14% 10% 14% Stabils 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   6855 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X    

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X   Izmantojot SBA iespējas, bibliotēka aktīvi 

nosūta grāmatas uz citām novada bibliotēkām. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   „Letonika” -162 sesijas; Laikrakstu „News”- 

414 sesija.  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija (manuāli) tika veikta 

2019. gadā 



37 

 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X   Rekataloģizēti 98 % no kopējā krājuma. 

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 65 lasītājiem. 

Aktīvāk popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Bibliotēkas aktualitātes tiek publicētas 

bibliotēkas Facebook profilā. Vēlams 

papildināt Augšdaugavas novada tīmekļvietnē 

esošo informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem un aktivitātēm. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 5. 

Izstādes – 23. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 3. 

Izstādes – 8. 

Novadpētniecības telpā aplūkojami vairāki 

seni priekšmeti, kas atrasti Līksnas pagasta 

teritorijā vai kādreiz atradušies pagasta 

iedzīvotāju īpašumā. Ieteicams rast risinājumu 



38 

 

novadpētniecības telpas un tajā esošo 

priekšmetu sakārtošanai. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X   Tika organizētas mini aptaujas un lasītāju 

individuālas aptaujas. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai -75m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Bibliotēkas telpu platība ļauj rīkot nelielus 

pasākumus (10-12 dalībniekiem). 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs  X  Apgaismojums ir jāuzlabo atsevišķās zonās. 

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    



39 

 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.     

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Līksnas pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Bibliotēkas darbību reglamentējošos pamatdokumentus izvietot Augšdaugavas novada tīmekļvietnē. 

2. Rast iespēju turpmāk veikt automatizētu krājuma inventarizāciju. 

3. Pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā (Inventāra grāmatās), uzskaiti turpināt tikai BIS ALISE. 

4. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un iespējas. Izvietot uzskatāmu informāciju Augšdaugavas novada tīmekļvietnē.  

5. Rast iespēju uzlabot apgaismojumu atsevišķās zonās. 

6. Vēlams rast risinājumu novadpētniecības telpas un tajā esošo priekšmetu sakārtošanai. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Kalkūnes pagasta bibliotēkai 



40 

 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Kalkūnes.pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Skaidrīte Daņiļēviča, Zinaīda Rabša) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja 

bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 

9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja:  

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Kalkūnes pagasta bibliotēkas attīstības plāns 

2023.-2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā 

ietvertas nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    



41 

 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 13 %. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 17 % un nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 10 %. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 19 %. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 14 %. 

Iedzīvotāju aptvērums    13 % no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   7709 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Kalkūnes pagasta bibliotēkas krājuma 

attīstības koncepcija 2022.- 2026. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X   Aktīvi izmanto SBA. 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    



42 

 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   „Letonika” - 422 sesijas; Laikrakstu „News”- 

497 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2019. 

gadā manuāli. Nākamo krājuma 

inventarizāciju veikt automatizēti. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X   Augšdaugavas novada bibliotēku kopkatalogs 

- https://naujene.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 229 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X   Bibliotēkā ir pieejama informācija par 

pašvaldības aktualitātēm, pasākumiem, par 

deputātu pieņemšanas datumiem un vietām. 

Informācija tiek izvietota uz informācijas 

stenda vai tiek pārpublicētā Kalkūnes pagasta 

bibliotēkas Facebook profilā. 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Augšdaugavas novada vietnē: 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldi

ba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-

bilbiotekas/kalkunes-pagasta-biblioteka/ un 

https://kulturasdati.lv ,kā arī bibliotēkas 

sociālajā kontā http://www.facebook.com  

https://naujene.biblioteka.lv/Alise
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/kalkunes-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/kalkunes-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/kalkunes-pagasta-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


43 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Tiek veidotas informatīvas lapas, bukleti un 

afišas. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 80, 

izstādes - 48.  

Plašs piedāvājums, atbilstošs dažādām 

mērķgrupām - tikšanās ar autoriem, sarunas, 

radošās darbnīcas, dzejas dienas, izzinoši 

pasākumu cikli bērniem brīvlaikos u.c 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapēs. Notiek aktīva sadarbība 

ar novadpētniecības biedrībām “Calcuna” un 

“August platz”. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     



44 

 

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 127.23 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

 X  Telpas sadrumstalotas, nepieciešama 

videonovērošana un Drošības poga 

darbiniekam. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X   Esošās telpas iekārtotas racionāli un estētiski 

pievilcīgi. 

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Tiek piedāvāta iespēja saņemt bibliotēkas 

pakalpojumus dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X Nepieciešams izvietot norādi uz bibliotēku. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

Slēdziens  

 Kalkūnes pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 



45 

 

Ieteikumi 

1. Nākamo krājuma pārbaudi (inventarizāciju) veikt automatizēti. 

2. Rast iespēju ierīkot videonovērošanu un Drošības pogu darbiniekam. 

3. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

4. Rast iespēju izvietot norādes uz bibliotēku. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Salienas pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Salienas 

un Vecsalienas pagastos. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Skaidrīte Daņiļēviča, Zinaīda Rabša) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja 

bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 

9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

 X  Daugavpils novada Salienas pagasta 

pārvaldes Salienas pagasta bibliotēkas 

attīstības plāns 2020.-2023. gadam 



46 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā 

ietvertas nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks uz pilnu slodzi 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir stabils. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 9 %. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Palielinājies par 33 %. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Palielinājies par 33 %. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Palielinājies par 93 %. 

Iedzīvotāju aptvērums    30 % no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   7842 vienības.  



47 

 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija   X  Salienas pagasta bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politika 

2020.- 2024. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X   Aktīvi izmanto SBA. 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   „Letonika” - 267 sesijas; Laikrakstu „News”- 

337 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2019. 

gadā Salienas bibliotēkā un 2020. gadā 

Vecsalienas nodaļā manuāli. Nākamo krājuma 

inventarizāciju veikt automatizēti. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

 X  Augšdaugavas novada bibliotēku kopkatalogā 

- https://naujene.biblioteka.lv/Alise 

atspoguļoti 97 % no krājuma. Darbs turpinās. 

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
 X  Autorizācijas dati izsniegti 23 lasītājiem.  

https://naujene.biblioteka.lv/Alise


48 

 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X   Bibliotēkā pieejama informācija par 

pašvaldības aktualitātēm, pasākumiem un par 

deputātu pieņemšanas datumiem un vietām. 

Informācija tiek izvietota uz informācijas 

stenda.  

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Augšdaugavas novada vietnē: 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldi

ba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-

bilbiotekas/salienas-pagasta-biblioteka/ un 

https://kulturasdati.lv ,kā arī bibliotēkas 

sociālajā kontā http://www.facebook.com  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Tiek veidotas informatīvas lapas, bukleti un 

afišas. Ievietota informācija informatīvajā 

izdevumā ’’Augšdaugavas Novada Vēstis”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 18, 

izstādes - 23.  

Plašs piedāvājums, atbilstošs dažādām 

mērķgrupām - tikšanās ar autoriem, sarunas,  

radošās darbnīcas, dzejas dienas, rakstnieku 

atceres jubilejas u.c. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Bibliotēkā brīvi pieejams novadpētniecības 

materiālu krājums par novada vēsturi, dabu, 

kultūrvēsturi, tautas tradīcijām, novadnieku 

grāmatas, vēstules, gleznas, zīmējumi, 

pieraksti. Novadpētniecības materiāli 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/salienas-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/salienas-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/salienas-pagasta-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


49 

 

pieejami 36 tematiskajās mapēs. Bibliotēkā 

izvietota novadpētniecības ekspozīcija “Tas 

bija tik sen, tas bija tik nesen”. Iekļauti senie 

sadzīves priekšmeti, lietas un apģērbi. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Laba sadarbība ar Naujenes novadpētniecības 

muzeju, Salienas vidusskolu, kultūras namu 

un citām novada bibliotēkām. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Notiek datorapmācības kursi “Draugos ar 

datoru”, ar iepriekšēju pierakstu katru 

ceturtdienu. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

  X P.,O. 8.00-17.00; C., Pkt. 8.00 – 16.00; 

T. 8.00- 16.30 Vecsalienas nodaļā 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

 X  Plānota 2024. gadā. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 97 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

 X  Veikt telpu kosmētisko remontu. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    



50 

 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Tiek nodrošināti dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Salienas pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas attīstības plānu un krājuma komplektēšanas koncepciju atbilstoši realizētajai administratīvi teritoriālajai reformai 

sadarbībā ar Augšdaugavas novada Bibliotēku metodisko centru. 

2. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

3. Nākamo krājuma pārbaudi (inventarizāciju) veikt automatizēti. 

4. Pabeigt krājuma datu ievadīšanu novada kopkatalogā. 

5. Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, popularizējot attālinātos pakalpojumus. 

6. Veikt vietējās kopienas iedzīvotāju interešu un vajadzību izpēti par bibliotēkas darbību, piedāvātajiem pakalpojumiem un pieejamību. 

7. Rast iespēju veikt telpu kosmētisko remontu. 



51 

 

8. Rast iespēju palielināt finansējumu krājumam un radošajām darbnīcām. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Naujenes bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Naujenes 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Zinaīda Rabša, Skaidrīte Daņiļēviča) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Naujenes bibliotēkas attīstības plāns 2023.-

2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā 

ietvertas nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   5 darbinieki uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    



52 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 4.6 %.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 15% un nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 27.7 %. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 44.6 %. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 58.4 %. 

Iedzīvotāju aptvērums    18.6 % no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   31 015 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija   X  Naujenes tautas bibliotēkas vienotā krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politika 

2019.- 2023. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    



53 

 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   „Letonika” - 4541 sesijas; Laikrakstu 

„News”- 2375 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2019. 

gadā manuāli. Rast iespēju iegādāties BIS 

ALISE inventarizācijas moduli automatizētas 

inventarizācijas veikšanai. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X   Augšdaugavas novada bibliotēku kopkatalogs 

- https://naujene.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 344 lasītājiem. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X   Bibliotēkā pieejama informācija par 

pašvaldības aktualitātēm, pasākumiem un par 

deputātu pieņemšanas datumiem un vietām. 

Informācija tiek izvietota uz informācijas 

stenda vai tiek pārpublicētā Naujenes 

bibliotēkas emuārā. 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

https://naujene.biblioteka.lv/Alise


54 

 

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Augšdaugavas novada vietnē: 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldi

ba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-

bilbiotekas/naujenes-biblioteka/ un 

https://kulturasdati.lv ,kā arī bibliotēkas 

sociālajā kontā http://www.facebook.com un 

bibliotēkas emuārā 

naujenestautasbibliotka.blogspot.com 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Tiek veidotas informatīvas lapas, bukleti, 

afišas. Informācija ievietota laikrakstos 

“Latgales Laiks” un “Vietējā Latgales Avīzē”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 140, 

izstādes - 20.  

Plašs piedāvājums, atbilstošs dažādām 

mērķgrupām - tikšanās ar autoriem, sarunas,  

radošās darbnīcas, viktorīnas, webināri, dzejas 

dienas, tiešsaistes pasākumi. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības datu bāzē ievadīti 3389 

ieraksti. Bibliotēka apkopo informāciju par 

pagasta vēsturi, novadniekiem, iestādēm, 

pagasta pasākumiem, rakstniekiem, 

tradīcijām. Krājumu veido 543 vienības un 

131 tematiskā mape. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Aktīva sadarbība ar Novadpētniecības 

muzeju, Mūzikas un mākslas skolu, kultūras 

centru, izglītības iestādēm un citām novada 

bibliotēkām. 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/naujenes-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/naujenes-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/naujenes-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


55 

 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X   2022. gadā veikta aptauja par bibliotēkas logo 

izveidošanu. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 130.3 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Realizēt ieceri par terases izbūvi. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    



56 

 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   Tiek piedāvāta iespēja saņemt bibliotēkas 

pakalpojumus dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Naujenes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

2. Aktualizēt bibliotēkas krājuma komplektēšanas koncepciju atbilstoši realizētajai administratīvi teritoriālajai reformai sadarbībā ar 

Augšdaugavas novada Bibliotēku metodisko centru. 

3. Pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā, uzskaiti turpināt BIS ALISE. Pārtraukt grāmatu pasīšu un lasītāju 

formulāru veidošanu. 

4. Rast iespēju iegādāties BIS ALISE inventarizācijas moduli automatizētas inventarizācijas veikšanai.  

5. Realizēt ieceri par terases izbūvi. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Šēderes pagasta Pašulienes bibliotēkai 

 



57 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Šēderes 

pagastā. Bibliotēka ir Ilūkstes pilsētas centrālās bibliotēkas struktūrvienība. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Vineta Baško) 

iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa 

beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un 

konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Nepietiekamā finansējuma dēļ nav iekārtota 

telpa jauniešiem. Daļā bibliotēkas telpu 

nepieciešams remonts. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē, bet ir pieejami Ilūkstes 

pilsētas tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
 X  Nepieciešams aktualizēt bibliotēkas attīstības 

plānu atbilstoši realizētajai administratīvi 
teritoriālajai reformai. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Viens darbinieks uz 0,75 slodzi (bibliotēkas 

vadītāja), kas veic arī apkopējas pienākumus 

0,25 slodzē. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    



58 

 

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 28 %. Finansējums nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums ir palielinājies par 5 % un 

nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 123 124 103 Samazinājies par 16 %. 

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 5952 4076 2839 Samazinājies par 52 %. 

Apmeklējumu skaits pārskata perioda beigās 1637 1504 889 Samazinājies par 46 %. 

Iedzīvotāju aptvērums 15 % 16 % 13 % Samazinājies par 2 %. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   6976 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija   X  Nepieciešams aktualizēt krājuma 

komplektēšanas koncepciju atbilstoši 

realizētajai administratīvi teritoriālajai 

reformai. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    



59 

 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Periodiskajiem izdevumiem tiek izlietots 

vairāk nekā 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai paredzētajiem līdzekļiem. 

Rast iespēju sabalansēt finansējumu krājuma 

komplektēšanai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
 X  „Letonika” - 15 sesijas; Laikrakstu „News”- 3 

sesijas. 

Aktīvāk popularizēt un izmantot datubāzes. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2015. 

gadā. Rast iespēju veikt krājuma 

inventarizāciju 2023.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati izsniegti 34 lasītājiem. 

Aktīvāk popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    



60 

 

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Bibliotēkas aktualitātes tiek publicētas 

bibliotēkas Facebook profilā. Vēlams 

papildināt Augšdaugavas novada tīmekļvietnē 

esošo informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 4. 

Izstādes – 67. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Izstāžu skaits pārskata periodā – 6. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
 X  Bibliotēka ir vienīgā iestāde apkārtnē.  

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X   Veiktas mutiskas aptaujas par bibliotēkas 

darba laiku. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    



61 

 

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
 X  Telpas lasītāju apkalpošanai - 63 m². 

Remonts veikts 2009.gadā. Ir nepieciešama 

telpu renovācija daļā bibliotēkas. 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

 X  Nav iekārtota telpa jauniešiem. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
  X Lietotājiem nepieciešami jauni datori. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X Lietotājiem pieejami pakalpojumi dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X Rast iespēju izvietot norādes uz bibliotēku. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne   X  

 

Slēdziens  

Šēderes pagasta Pašulienes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 



62 

 

 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas attīstības plānu un krājuma komplektēšanas koncepciju atbilstoši realizētajai administratīvi teritoriālajai reformai 

sadarbībā ar Augšdaugavas novada Bibliotēku metodisko centru. 

2. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

3. Rast iespēju veikt automatizētu krājuma inventarizāciju 2023.gadā. 

4. Iegādāties jaunus datorus bibliotēkas lietotājiem. 

5. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un iespējas. Izvietot uzskatāmu informāciju tīmekļvietnē.  

6. Rast iespēju veikt telpu renovāciju daļā bibliotēkas. 

7. Rast iespēju iekārtot telpu jauniešiem. 

8. Rast iespēju izveidot norādes uz bibliotēku. 

9. Rast iespēju ierīkot velo novietni. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Nīcgales pagasta tautas bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Nīcgales 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Vineta Baško) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst Pamatojums. Piezīmes  



63 

 

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Abonementā nav nomainīts grīdas segums. 

Nav izveidota atsevišķa jauniešu zona. 

Apdzīvotā vietā nav izveidota norāde uz 

bibliotēku. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Dokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   Viens darbinieks uz pilnu slodzi (bibliotēkas 

vadītāja). 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 38 %. Finansējums nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums ir palielinājies par 21 % un 

nodrošina attīstību. 



64 

 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 111 41 60 Samazinājies par 46 %. 

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 5556 565 496 Samazinājies par 91 %. 

Apmeklējumu skaits pārskata perioda beigās 1189 328 1164 Samazinājies par 2 %. 

Iedzīvotāju aptvērums 18 % 7 % 10 % Samazinājies par 8 %. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   4841 vienība.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X    

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X   Bibliotēka reti izmanto SBA iespējas. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Periodiskajiem izdevumiem tiek izlietots 

vairāk nekā 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai paredzētajiem līdzekļiem. 

Rast iespēju sabalansēt finansējumu krājuma 

komplektēšanai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 X  „Letonika” -86 sesijas; Laikrakstu „News”- 

70 sesijas. 



65 

 

Aktīvāk popularizēt un izmantot bibliotēkā 

pieejamās datubāzes. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2021. 

gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 30 lasītājiem. 

Aktīvāk popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Bibliotēkas aktualitātes tiek publicētas 

bibliotēkas Facebook kontā. Vēlams 

papildināt Augšdaugavas novada tīmekļvietnē 

esošo informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem. Aktīvāk popularizēt 

bibliotēku. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

 X  Pasākumu skaits pārskata periodā – 4. 

Izstādes – 6. 



66 

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 4. 

Izstādes – 1. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X   Veiktas mutiskas aptaujas par bibliotēkas 

telpām un pakalpojumiem. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai -131 m². 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

 X  Telpu funkcionālais plānojums neatbilst 

dažādu mērķgrupu vajadzībām. Rast iespēju 

pārplānot telpu iekārtojumu: lasītavas 

krājumu iepludināt kopējā krājumā, lasītavas 

telpā izvietot bērnu un jauniešu zonas. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs  X  Izvērtēt paklāju fizisko stāvokli un 

nepieciešamību telpās. Veikt kosmētisko 

remontu bibliotēkā un apmeklētāju 



67 

 

apkalpošanas vietā (pabeigt sienas apdari 

vietā, kur aizmūrēta eja uz bērnudārza 

telpām). 

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba  X  Rast iespēju iegādāties jaunus grāmatu 

plauktus. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām  X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X  

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X  

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Nīcgales pagasta tautas bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Bibliotēkas darbību reglamentējošos pamatdokumentus izvietot tīmekļvietnē. 



68 

 

2. Tā kā būtiski samazinājušies bibliotēkas pamatrādītāji (lietotāju skaits, apmeklējums, izsniegums), domāt par aktīvāku bibliotēkas un tās 

pakalpojumu popularizēšanu. 

3. Papildināt zināšanas un prasmes BIS ALISE izmantošanā. 

4. Rast iespēju veikt automatizētu krājuma inventarizāciju. 

5. Lai racionāli izmantotu resursus, pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā (Inventāra grāmatās), uzskaiti 

turpināt tikai BIS ALISE. Pārtraukt grāmatu pasīšu un lasītāju formulāru veidošanu. 

6. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un iespējas. Izvietot uzskatāmu informāciju tīmekļvietnē. 

7. Rast iespēju pārplānot bibliotēkas telpas, veikt kosmētisko remontu, iegādāties jaunus plauktus. 

8. Rast iespēju apdzīvotā vietā izveidot norādes uz bibliotēku. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Kalupes pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Kalupes 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Vineta Baško) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Nav pabeigta krājuma rekataloģizācija. 

Apdzīvotā vietā nav izvietota norāde uz 

bibliotēku. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 X  Dokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 



69 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X    

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   Viens darbinieks uz pilnu slodzi (bibliotēkas 

vadītāja). 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X   Jāpapildina zināšanas un prasmes BIS ALISE 

izmantošanā. 

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 21%. Finansējums nodrošina 

pamatfunkciju veikšanu.   

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums ir palielinājies par 7 %. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 201 189 180 Samazinājies par 10 %. 

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 5315 4111 4045 Samazinājies par 24 %. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās 3872 3297 3195 Samazinājies par 17 %. 

Iedzīvotāju aptvērums 15% 15% 14% Samazinājies par 1 %. 



70 

 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   7300 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X    

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Turpināt krājuma izvērtēšanu. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X   Bibliotēka izmanto SBA iespējas. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   „Letonika” - 158 sesijas; Laikrakstu „News”- 

2597 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija (manuāli) tika veikta 

2019. gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

  X Rekataloģizēti 75 % no kopējā krājuma. 

Pārskata periodā rekataloģizēti 7 %. 

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

  X Autorizācijas dati izsniegti 6 lasītājiem. 

Aktīvi popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 



71 

 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Bibliotēkai izveidots profils Facebook. 

Vēlams papildināt Augšdaugavas novada 

tīmekļvietnē esošo informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem un aktivitātēm. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 9. 

Izstādes – 35. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā –  7. 

Izstādes – 15. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    



72 

 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

 X  Aptaujas netika veiktas. Ir iekārtota 

ierosinājumu grāmata. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai -74 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Bibliotēkai nav atsevišķas telpas pasākumu 

rīkošanai. Pasākumi nelielajam grupām notiek 

telpās, kur izvietots krājums. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    



73 

 

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne   X  

 

Slēdziens  

Kalupes pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Bibliotēkas darbību reglamentējošos pamatdokumentus izvietot Augšdaugavas novada tīmekļvietnē. 

2. Pabeigt krājuma rekataloģizāciju un turpmāk krājuma inventarizāciju veikt automatizēti. 

3. Bibliotēkas vadītājai papildināt zināšanas un prasmes BIS ALISE izmantošanā. 

4. Pastiprinātu uzmanību pievērst pakalpojuma “Mana bibliotēka” popularizēšanai. 

5. Pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā (Inventāra grāmatās), uzskaiti turpināt tikai BIS ALISE. 

6. Turpināt krājuma izvērtēšanu. 

7. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un iespējas. Izvietot uzskatāmu informāciju Augšdaugavas novada tīmekļvietnē. 

8. Rast iespēju apdzīvotā vietā izvietot norādi uz bibliotēku. 

9. Rast iespēju ierīkot velo novietni. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Eglaines pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Eglaines 

pagastā. Bibliotēka ir Ilūkstes pilsētas centrālās bibliotēkas struktūrvienība. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Vineta Baško) 

iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa 



74 

 

beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un 

konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 X  Dokumenti ir publiski pieejami Ilūkstes 

pilsētas tīmekļvietnē 

https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-

novada-centrala-biblioteka/  

Augšdaugavas novada tīmekļvietnē 

pamatdokumenti nav pieejami. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

 X  Nepieciešams aktualizēt attīstības plānu 

atbilstoši realizētajai administratīvi 

teritoriālajai reformai. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   Viens darbinieks uz pilnu slodzi (bibliotēkas 

vadītāja). 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-novada-centrala-biblioteka/
https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-novada-centrala-biblioteka/


75 

 

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 15 %. Finansējums nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums ir palielinājies par 38 % un 

nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 184 199 157 Samazinājies par 15 %. 

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 3726 4266 3707 Stabils. 

Apmeklējumu skaits pārskata perioda beigās 1689 1749 1712 Stabils. 

Iedzīvotāju aptvērums 24 % 26 % 23% Samazinājies par 1 %. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   5867 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija   X  Nepieciešams aktualizēt krājuma 

komplektēšanas koncepciju atbilstoši 

realizētajai administratīvi teritoriālajai 

reformai. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    



76 

 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
 X  „Letonika” - 104 sesijas; Laikrakstu „News” - 

158 sesijas.  

Aktīvāk popularizēt tiešsaistes datu bāzes. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

 X  Krājuma inventarizācija tika veikta 2014. 

gadā. Rast iespēju veikt krājuma 

inventarizāciju 2023.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
 X  Autorizācijas dati izsniegti 22 lietotājiem. 

Aktīvāk popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Bibliotēkai izveidots Facebook profils, kas 

netiek papildināts ar aktuālo informāciju.  

Vēlams papildināt arī Augšdaugavas novada 

tīmekļvietnē esošo informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem.  



77 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 9. 

Izstādes – 111, radošās darbnīcas – 11. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Pasākumu skaits  pārskata periodā – 3. Izstāžu 

skaits pārskata periodā – 10. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

 X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

 X  Veiktas mutiskas aptaujas. Veikt rakstisku 

aptauju par bibliotēkas darba laiku. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 52.5 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    



78 

 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Speciālas telpas nav, nelieli pasākumi notiek 

bibliotēkā, lieli kultūras namā telpās. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs  X  Jāuzlabo atsevišķās zonās. 

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
  X Nepieciešams jauns dators lietotājiem. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
  X Nepieciešams jauns dators darbiniekam. 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X Lietotājiem pieejami pakalpojumi dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

 

Slēdziens  

Eglaines pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas attīstības plānu un krājuma komplektēšanas koncepciju atbilstoši realizētajai administratīvi teritoriālajai reformai 

sadarbībā ar Augšdaugavas novada Bibliotēku metodisko centru. 



79 

 

2. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot Augšdaugavas novada tīmekļvietnē. 

3. Rast iespēju veikt automatizētu (BIS ALISE) krājuma inventarizāciju 2023.gadā. 

4. Atjaunot datortehniku lietotājiem un darbiniekam. 

5. Veikt iedzīvotāju rakstisku aptauju par bibliotēkas darba laiku. 

6. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un iespējas. Izvietot uzskatāmu informāciju Augšdaugavas novada tīmekļvietnē. 

7. Rast iespēju  uzlabot apgaismojumu atsevišķās zonās. 

8. Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Bebrenes pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Bebrenes 

pagastā. Bibliotēka ir Ilūkstes pilsētas centrālās bibliotēkas struktūrvienība. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Vineta Baško) 

iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa 

beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un 

konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
 X  Nav atrisināts telpu apkures jautājums, netika 

atjaunota datortehnika. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 X  Dokumenti ir publiski pieejami Ilūkstes 

pilsētas tīmekļvietnē 

https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-

novada-centrala-biblioteka/  

https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-novada-centrala-biblioteka/
https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-novada-centrala-biblioteka/


80 

 

Augšdaugavas novada tīmekļvietnē 

pamatdokumenti nav pieejami. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

 X  Nepieciešams aktualizēt attīstības plānu 

atbilstoši realizētajai administratīvi 

teritoriālajai reformai. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Viens darbinieks uz pilnu slodzi (bibliotēkas 

vadītāja). 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 42 %. Finansējums nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums ir palielinājies par 11 % un 

nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 287 297 282 Stabils. 

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 4661 4097 5316 Palielinājies par 14 %. 



81 

 

Apmeklējumu skaits pārskata perioda beigās 2406 2149 2354 Samazinājies par 2 %. 

Iedzīvotāju aptvērums 37 39 38 Palielinājies par 1 %. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   7357 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija   X  Nepieciešams aktualizēt krājuma 

komplektēšanas koncepciju atbilstoši 

realizētajai administratīvi teritoriālajai 

reformai. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
 X  „Letonika” - 103 sesijas; Laikrakstu „News” - 

102 sesijas. 

Aktīvāk popularizēt tiešsaistes datu bāzes. 



82 

 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

 X  Krājuma inventarizācija tika veikta 2014. 

gadā. Rast iespēju veikt krājuma 

inventarizāciju 2023.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
 X  Autorizācijas dati izsniegti 36 lietotājiem. 

Aktīvāk popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Informācija par bibliotēkas aktualitātēm 

publicēta bibliotēkas Facebook profilā. 

Vēlams papildināt Augšdaugavas novada 

tīmekļvietnē esošo informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem un aktivitātēm. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 9. 

Izstādes – 212. 



83 

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Bibliotēkas krājumā 290 mapes ar 

dokumentiem par pagasta vēsturi, vairāki 

videomateriāli, izdotas 7 brošūras, bibliotēkas 

Facebook profilā regulāri publicēti materiāli 

par Bebrenes pagasta vēsturi. 

Pasākumu skaits  pārskata periodā – 2. Izstāžu 

skaits pārskata periodā – 9. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

  X Bibliotēka lietotājiem ir atvērta darba dienās 

līdz plkst. 17.00. Darba laiks pielāgots 

pagasta pārvaldes darba laikam. 

Lietotāju aptaujas rezultātā tika noskaidrots, 

ka 97% lietotāju bibliotēkas pašreizējais darba 

laiks apmierina. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 91 m². 



84 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X   Pasākumi notiek bibliotēkas lasītavā 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba  X  Vēlams nomainīt bērnu grāmatu plauktus. 

Esošo plauktu augstums neatbilstošs. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
  X Nepieciešams jauns dators lietotājiem. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

  X Nepieciešams jauns dators darbiniekam. 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām   X Neatbilst ziemas laikā. 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X Lietotājiem pieejami pakalpojumi dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Bebrenes pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas attīstības plānu un krājuma komplektēšanas koncepciju atbilstoši realizētajai administratīvi teritoriālajai reformai 

sadarbībā ar Augšdaugavas novada Bibliotēku metodisko centru. 

2. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot Augšdaugavas novada tīmekļvietnē. 



85 

 

3. Rast iespēju veikt automatizētu krājuma inventarizāciju 2023.gadā. 

4. Atjaunot datorus bibliotēkas lietotājiem un darbiniekam. 

5. Rast risinājumu bibliotēkas telpu apkures uzlabošanai. 

6. Rast iespēju iegādāties jaunus bērnu grāmatu plauktus.  

7. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un iespējas. Izvietot uzskatāmu informāciju Augšdaugavas novada tīmekļvietnē.  

8. Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Maļinovas pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Maļinovas 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Skaidrīte Daņiļēviča, Zinaīda Rabša) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Maļinovas pagasta bibliotēkas attīstības 

stratēģija 2023.-2027. gadam 



86 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā 

ietvertas nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks uz pilnu slodzi 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 21 %  un nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 17 % un nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Palielinājies par 1.6  %  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 17 % 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 32 % 

Iedzīvotāju aptvērums    32 % no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   3392 vienības.  



87 

 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Maļinovas pagasta bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politika 

2023.- 2027. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X   Aktīvi izmanto SBA. 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   „Letonika” - 449 sesijas; Laikrakstu „News”- 

283 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2019. 

gadā manuāli. Nākamo krājuma 

inventarizāciju veikt automatizēti. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X   Augšdaugavas novada bibliotēku kopkatalogā 

- https://naujene.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati izsniegti 51 lasītājam.  

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X   Bibliotēkā pieejama informācija par 

pašvaldības aktualitātēm, pasākumiem un par 

https://naujene.biblioteka.lv/Alise


88 

 

deputātu pieņemšanas datumiem un vietām. 

Informācija tiek izvietota uz informācijas 

stenda.  

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Augšdaugavas novada vietnē: 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldi

ba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-

bilbiotekasmalinovas-pagasta-biblioteka/ un 

https://kulturasdati.lv ,kā arī bibliotēkas 

sociālajos kontos http://www.facebook.com 

un Instragram. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Tiek veidotas informatīvas lapas, bukleti un 

afišas. Ievietota informācija informatīvajā 

izdevumā ’’Augšdaugavas Novada Vēstis”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 18, 

izstādes - 28.  

Plašs piedāvājums, atbilstošs dažādām 

mērķgrupām - tikšanās ar autoriem, sarunas,  

radošās darbnīcas, dzejas dienas, rakstnieku 

atceres jubilejas u.c. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 55 

tematiskajās mapēs par kultūrvēsturiskiem 

objektiem, keramikas meistariem, J. Raini u.c. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X   Laba sadarbība ar pagasta pārvaldi, Saieta 

namu, Neredzīgo biedrības Daugavpils filiāli, 

Višķu sociālās aprūpes centru, Naujenes 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekasmalinovas-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekasmalinovas-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekasmalinovas-pagasta-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


89 

 

novadpētniecības muzeju un citām novada 

bibliotēkām. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X   Pirmdienās līdz 18.00. 

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai –42 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
 X  Labiekārtot bērnu stūrīti. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba  X  Nepieciešami jauni plaukti krājuma 

izvietošanai. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
 X  Rast iespēju iegādāties krāsu printeri. 



90 

 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Maļinovas pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

2. Nākamo krājuma pārbaudi (inventarizāciju) veikt automatizēti. 

3. Rast iespēju iegādāties jaunus plauktus un labiekārtot bērnu stūrīti. 

4. Rast iespēju iegādāties krāsu printeri. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Laucesas pagasta Mirnija ciema bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Laucesas 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Skaidrīte Daņiļēviča, Zinaīda Rabša) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 



91 

 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Veikt griestu kosmētisko remontu. – Nav 

izpildīts finansējuma trūkuma dēļ. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Augšdaugavas novada Laucesas pagasta 

pārvaldes Mirnija ciema bibliotēkas attīstības 

stratēģija 2023.-2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā 

ietvertas nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Viens darbinieks uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    



92 

 

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 31 % un nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 25 % un nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 19 %. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 45 %. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 70 %. 

Iedzīvotāju aptvērums    27 % no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   5241 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Laucesas pagasta Mirnija ciema bibliotēkas 

krājuma komplektēšanas un organizācijas 

politika 2023.- 2027. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X   Aktīvi izmanto SBA. 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    



93 

 

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   „Letonika” - 154 sesijas; Laikrakstu „News”- 

217 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 
X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2022. 

gadā manuāli. Nākamo krājuma 

inventarizāciju veikt automatizēti. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X   Augšdaugavas novada bibliotēku kopkatalogs 

- https://naujene.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 14 lasītājiem. 

Bibliotēka ar BIS ALISE strādā kopš 2021. 

gada. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X   Bibliotēkā pieejama informācija par 

pašvaldības aktualitātēm, pasākumiem un par 

deputātu pieņemšanas datumiem un vietām. 

Informācija tiek izvietota uz informācijas 

stenda.  

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Augšdaugavas novada vietnē: 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldi

ba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-

bilbiotekas/laucesas-pagasta-mirnija-ciema-

biblioteka/ un https://kulturasdati.lv ,kā arī 

bibliotēkas sociālajā kontā 

http://www.facebook.com  

https://naujene.biblioteka.lv/Alise
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/laucesas-pagasta-mirnija-ciema-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/laucesas-pagasta-mirnija-ciema-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/laucesas-pagasta-mirnija-ciema-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/laucesas-pagasta-mirnija-ciema-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


94 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Tiek veidotas informatīvas lapas, bukleti un 

afišas. Ievietota informācija informatīvajā 

izdevumā ’’Augšdaugavas Novada Vēstis” un 

laikrakstā “Latgales Laiks”. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 9, 

izstādes - 46.  

Plašs piedāvājums, atbilstošs dažādām 

mērķgrupām - tikšanās ar autoriem, sarunas,  

radošās darbnīcas, dzejas dienas, rakstnieku 

atceres jubilejas u.c. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapēs. Lasītavā izdalīts 

atsevišķs brīvi pieejams novadpētniecības 

materiālu krājums par Laucesas dabu, 

kultūrvēsturi, tautas tradīcijām, reliģiju un 

ievērojamiem cilvēkiem. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X   Laba sadarbība ar Laucesas pamatskolu, 

pirmskolas izglītības iestādi un citām novada 

bibliotēkām. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    



95 

 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 75 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
 X  Tek jumts. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

 X  Turpināt nomainīt datortehniku un atjaunot 

programmatūru. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

 X  Turpināt nomainīt datortehniku un atjaunot 

programmatūru. 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  



96 

 

 Laucesas pagasta Mirnija ciema bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes 

bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

2. Nākamo krājuma pārbaudi (inventarizāciju) veikt automatizēti.. 

3. Pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā, uzskaiti turpināt BIS ALISE. Pārtraukt grāmatu pasīšu un lasītāju 

formulāru veidošanu. 

4. Palielināt finansējumu krājumam un galda spēļu iegādei. 

5. Turpināt pakāpeniski nomainīt datortehniku un atjaunot programmatūru. 

6. Rast iespēju veikt jumta remontu. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Ambeļu pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Ambeļu 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Skaidrīte Daņiļēviča, Zinaīda Rabša) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     



97 

 

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Augšdaugavas novada Ambeļu pagasta 

pārvaldes Ambeļu pagasta bibliotēkas 

Attīstības stratēģija 2023.-2027. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā 

ietvertas nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   1 darbinieks uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 3 %. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 12 %. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 27 %  

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Palielinājies par 2 % 



98 

 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 38 % 

Iedzīvotāju aptvērums    51 % no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   3022 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Ambeļu pagasta bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politika 

2023.- 2027. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X   Aktīvi izmanto SBA. 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 X  „Letonika” - 237 sesijas; Laikrakstu „News”- 

0 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2019. 

gadā manuāli. Nākamo krājuma 

inventarizāciju veikt automatizēti. 



99 

 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X   Augšdaugavas novada bibliotēku kopkatalogs 

- https://naujene.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 18 lasītājiem. BIS 

ALISE kopš 2022. gada 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X   Bibliotēkā pieejama informācija par 

pašvaldības aktualitātēm, pasākumiem.  

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Augšdaugavas novada vietnē: 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldi

ba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-

bilbiotekas/ambelu-pagasta-biblioteka/ un 

https://kulturasdati.lv ,kā arī bibliotēkas 

sociālajā kontā http://www.facebook.com  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Tiek veidotas informatīvas lapas, bukleti un 

afišas. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 31, 

izstādes - 57.  

Ļoti plašs piedāvājums, atbilstošs dažādām 

mērķgrupām - tikšanās ar autoriem, radošās 

darbnīcas, dzejas dienas, interešu kluba 

“Radošā laboratorija” nodarbības, audio 

salons “Nostaļģija”; agronomiskas izstādes, 

iespēja abonēt nūjas nūjošanai. 

https://naujene.biblioteka.lv/Alise
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/ambelu-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/ambelu-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/ambelu-pagasta-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


100 

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 37 

tematiskajās mapēs. Pieejami materiāli par 

pagasta iedzīvotāju darbību lietišķās mākslas 

jomās, kultūrvēsturiskiem notikumiem, 

Ambeļu parku u.c. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X   Aktīvi sadarbojās ar kultūras namu, 

pašvaldību, etnisko centru “Skreine”, jauniešu 

organizāciju u.c. 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 76 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X   Ļoti pārdomāts telpu dizains un funkcionālais 

iekārtojums. 

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    



101 

 

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba  X  Nepieciešami jauni grāmatu plaukti. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
 X  Pie ieejas ēkā ieteicams izvietot jaunu stendu 

afišu izvietošanai. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Tiek piedāvāta iespēja saņemt bibliotēkas 

pakalpojumus dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X   Izvietot norādi uz bibliotēku. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Ambeļu pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Nākamo krājuma pārbaudi (inventarizāciju) veikt automatizēti (BIS ALISE). 

2. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

3. Aktīvāk popularizēt abonēto datu bāzi „News”. 

4. Rast iespēju iegādāties jaunus grāmatu plauktus. 

5. Realizēt ieceri par afišu stenda iegādi un izvietošanu pie ieejas ēkā. 

 



102 

 

  

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Pilskalnes pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Pilskalnes 

pagastā. Bibliotēka ir Ilūkstes pilsētas centrālās bibliotēkas struktūrvienība. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Vineta Baško) 

iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa 

beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un 

konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Nav nomainīta datortehnika. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Dokumenti ir publiski pieejami Ilūkstes 

pilsētas tīmekļvietnē 

https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-

novada-centrala-biblioteka/  

Augšdaugavas novada tīmekļvietnē 

pamatdokumenti nav pieejami. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
 X  Nepieciešams aktualizēt attīstības plānu 

atbilstoši realizētajai administratīvi 

teritoriālajai reformai. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-novada-centrala-biblioteka/
https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-novada-centrala-biblioteka/


103 

 

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Viens darbinieks uz pilnu slodzi (bibliotēkas 

vadītāja). 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 31 %. Finansējums nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums ir palielinājies par 40 % un 

nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 195 188 204 Palielinājies par 5 %. 

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 4432 4471 4967 Palielinājies par 12 %. 

Apmeklējumu skaits pārskata perioda beigās 1880 1746 1723 Samazinājies par 8 %. 

Iedzīvotāju aptvērums 22% 22% 25% Palielinājies par  3 %. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   5971 vienība.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija   X  Nepieciešams aktualizēt krājuma 

komplektēšanas koncepciju atbilstoši 

realizētajai administratīvi teritoriālajai 

reformai. 



104 

 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X   Turpināt krājuma izvērtēšanu. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X   Aktīvi tiek izmantotas starpbibliotēku 

abonementa iespējas. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
 X  „Letonika” - 485 sesijas; Laikrakstu „News”- 

34 sesijas. 

Aktīvāk popularizēt Laikrakstu DB „News”. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

 X  Krājuma inventarizācija tika veikta 2013. 

gadā. Rast iespēju veikt krājuma 

inventarizāciju 2023.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati izsniegti 49 lietotājiem. 

Aktīvāk popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    



105 

 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Bibliotēkai izveidots Facebook profils. 

Vēlams papildināt Augšdaugavas novada 

tīmekļvietnē esošo informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem.  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 11. 

Izstādes – 105. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Pasākumu skaits  pārskata periodā – 5. Izstāžu 

skaits pārskata periodā – 7. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X   Veiktas mutiskas aptaujas. Ir iekārtota 

ierosinājumu un atsauksmju grāmata. 



106 

 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 80 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

  X Nepieciešams jauns dators lietotājiem. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

  X Nepieciešams jauns dators darbiniekam. 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X Lietotājiem pieejami pakalpojumi dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Pilskalnes pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 



107 

 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas attīstības plānu un krājuma komplektēšanas koncepciju atbilstoši realizētajai administratīvi teritoriālajai reformai 

sadarbībā ar Augšdaugavas novada Bibliotēku metodisko centru. 

2. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot Augšdaugavas novada tīmekļvietnē. 

3. Rast iespēju veikt automatizētu krājuma inventarizāciju 2023.gadā. 

4. Iegādāties jaunus datorus bibliotēkas lietotājiem un darbiniekam. 

5. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un iespējas. Izvietot uzskatāmu informāciju Augšdaugavas novada tīmekļvietnē.  

6. Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Ilūkstes pilsētas centrālajai bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Ilūkstes 

pilsētā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Vineta Baško) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

X   Bibliotēkas nolikums apstiprināts 2022.gadā. 

Dokumenti ir publiski pieejami Ilūkstes 

pilsētas tīmekļvietnē 

https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-

novada-centrala-biblioteka/  

https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-novada-centrala-biblioteka/
https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-novada-centrala-biblioteka/


108 

 

Augšdaugavas novada tīmekļvietnē 

pamatdokumenti nav pieejami. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

 X  Ilūkstes novada centrālās bibliotēkas attīstības 

plāns 2021.-2026.gadam. Dokuments ir 

jāaktualizē atbilstoši realizētajai 

administratīvi teritoriālajai reformai. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   3 darbinieki uz pilnu slodzi. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 
X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Pārskata periodā finansējums palielinājies par 

26%. Finansējums nodrošina attīstību. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
 X  Kopumā finansējums ir stabils. Grāmatu 

iegādei finansējums samazinājies par 9%. 

 Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 577 550 556 Samazinājies par 4 %. 

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 16625 16617 16156 Samazinājies par 3 %. 



109 

 

Apmeklējumu skaits pārskata perioda beigās 4722 4526 4489 Samazinājies par 5 %. 

Iedzīvotāju aptvērums 24 23 24 Stabils. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   14842 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija   X  Nepieciešams aktualizēt krājuma 

komplektēšanas koncepciju atbilstoši 

realizētajai administratīvi teritoriālajai 

reformai. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Periodiskajiem izdevumiem tiek izlietots 

vairāk nekā 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai paredzētajiem līdzekļiem. 

Rast iespēju sabalansēt finansējumu krājuma 

komplektēšanai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
 X  „Letonika” - 763 sesijas; Laikrakstu „News”- 

163 sesijas. 

Aktīvāk popularizēt tiešsaistes datubāzes.  



110 

 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

 X  Krājuma inventarizācija tika veikta 2014. 

gadā. Rast iespēju veikt krājuma 

inventarizāciju 2023.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati izsniegti 185 lietotājiem. 

Aktīvāk popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Bibliotēkas aktualitātes tiek publicētas 

bibliotēkas Facebook profilā. Vēlams 

papildināt Augšdaugavas novada tīmekļvietnē 

esošo informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 29. 

Izstādes – 234. 



111 

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Pasākumu skaits  pārskata periodā – 12. 

Izstāžu skaits pārskata periodā – 3. Izdotas 2 

grāmatas. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X   Veiktas mutiskas aptaujas par bibliotēkas 

darba laiku un pakalpojumiem. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

 X  Telpas lietotāju apkalpošanai - 161 m². 

Tiek veikts lasītavas kosmētiskais remonts. 

2014.gadā tika veikta ēkas siltināšana. 

2021.gadā tika veikts kosmētiskais remonts 

gaitenī un darbinieku telpā. 2022. gadā 

kosmētiskais remonts tika veikts abonementā. 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai   X Pasākumi tiek rīkoti lasītavā vai kultūras 

centra telpās. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    



112 

 

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

  X Rast iespēju iegādāties jaunus datorus 

lietotājiem. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

 X  Rast iespēju iegādāties jaunus datorus 

darbiniekiem. 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X Lietotājiem pieejami pakalpojumi dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Ilūkstes pilsētas centrālā bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas attīstības plānu un krājuma komplektēšanas koncepciju atbilstoši realizētajai administratīvi teritoriālajai reformai 

sadarbībā ar Augšdaugavas novada Bibliotēku metodisko centru. 

2. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot Augšdaugavas novada tīmekļvietnē. 

3. Rast iespēju veikt automatizētu krājuma inventarizāciju 2023.gadā. 

4. Sabalansēt finansējumu krājuma komplektēšanai, palielinot finansējumu grāmatu iegādei. 

5. Iegādāties jaunus datorus bibliotēkas lietotājiem un darbiniekiem. 



113 

 

6. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un iespējas. Izvietot uzskatāmu informāciju Augšdaugavas novada tīmekļvietnē. 

7. Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Ilūkstes 

pilsētā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Vineta Baško) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 X  Datortehnika neapmierinošā stāvoklī. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Bibliotēka darbojas saskaņā ar reglamentu. 

Dokumenti ir publiski pieejami Ilūkstes 

pilsētas tīmekļvietnē 

https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-

novada-centrala-biblioteka/  

Augšdaugavas novada tīmekļvietnē 

pamatdokumenti nav pieejami. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

 X  Ilūkstes novada centrālās bibliotēkas attīstības 

plāns 2021.-2026.gadam. Dokuments ir 

jāaktualizē atbilstoši realizētajai 

administratīvi teritoriālajai reformai. 

https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-novada-centrala-biblioteka/
https://www.ilukste.lv/kultura/ilukstes-novada-centrala-biblioteka/


114 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   2 darbinieki uz pilnu slodzi. 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Pārskata periodā finansējums samazinājies par 

18% un nodrošina pamatfunkciju veikšanu. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Pārskata periodā finansējums palielinājies par 

18%. 

 Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 425 435 461 Palielinājies par 8  %. 

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 7635 8624 10337 Palielinājies par  35 %. 

Apmeklējumu skaits pārskata perioda beigās 3003 3273 3951 Palielinājies par 32 %. 

Iedzīvotāju aptvērums 18 % 18 % 20 % Palielinājies par 2 %. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   7395 vienības.  



115 

 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija   X  Nepieciešams aktualizēt krājuma 

komplektēšanas koncepciju atbilstoši 

realizētajai administratīvi teritoriālajai 

reformai. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 
X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
X   „Letonika” - 880 sesijas; Laikrakstu „News”- 

187 sesijas. 

 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

 X  Krājuma inventarizācija tika veikta 2014. 

gadā. Rast iespēju veikt krājuma 

inventarizāciju 2023.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati izsniegti 196 lietotājiem. 



116 

 

Turpināt popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Bibliotēkas aktualitātes tiek publicētas 

bibliotēkas Facebook profilā. Vēlams 

papildināt Augšdaugavas novada tīmekļvietnē 

esošo informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 53. 

Izstādes – 129.  

Bibliotēka aktīvi iesaistās lasītveicināšanas 

programmās “BJVŽ” un “Grāmatu  starts”, 

veido ciešu sadarbību ar Ilūkstes pilsētas 

kultūras un izglītības iestādēm. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Pasākumu skaits  pārskata periodā – 1. Izstāžu 

skaits pārskata periodā – 9.  

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    



117 

 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

 X  Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Neapmierinošs tehniskais nodrošinājums 

ierobežo bibliotēkas iespējas grupu apmācību 

organizēšanā. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

  X Bibliotēkas darba laiks pielāgots PII darba 

laikam. Lietotāju aptaujas rezultātā tika 

noskaidrots, ka 82% lietotāju bibliotēkas 

pašreizējais darba laiks apmierina.  

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X   Veiktas aptaujas par bibliotēkas darba laiku 

un pakalpojumiem. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lietotāju apkalpošanai - 107 m². 

Pārskata periodā tika veikts kosmētiskais 

remonts divām priekštelpām.  

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Pasākumi tiek rīkoti bibliotēkas lasītavā vai 

Ilūkstes Kultūras un mākslas centrā. 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

  X Rast iespēju iegādāties jaunus datorus 

lietotājiem. 



118 

 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

  X Rast iespēju iegādāties jaunus datorus 

darbiniekiem, kā arī multifunkcionālo iekārtu 

bibliotēkas vajadzībām. 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X Lietotājiem pieejami pakalpojumi dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas attīstības plānu un krājuma komplektēšanas koncepciju atbilstoši realizētajai administratīvi teritoriālajai reformai 

sadarbībā ar Augšdaugavas novada Bibliotēku metodisko centru. 

2. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot Augšdaugavas novada tīmekļvietnē. 

3. Rast iespēju veikt automatizētu krājuma inventarizāciju 2023.gadā. 

4. Atjaunot datorus bibliotēkas lietotājiem un darbiniekiem. 

5. Rast iespēju iegādāties multifunkcionālo iekārtu bibliotēkas vajadzībām. 

6. Popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un iespējas, izvietojot uzskatāmu informāciju Augšdaugavas novada tīmekļvietnē. 

7. Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

 



119 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Sventes pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Sventes 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Zinaīda Rabša, Skaidrīte Daņiļēviča) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

 
X  Nav iekārtota krātuve, lasītavas vietas un tikai 

daļēji uzlabots krājuma izvietojums. 

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 
X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Sventes pagasta bibliotēkas attīstības plāns 

2023.-2025. gadam 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā ietvertas 

nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    



120 

 

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

 
X  Vadītājai ir ieteicams turpināt profesionālo 

pilnveidi. 

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 2 %. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 15 %. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 13 %. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 70 %. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Palielinājies par 3 %. 

Iedzīvotāju aptvērums    18 % no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   5410 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Sventes pagasta bibliotēkas krājuma attīstības 

koncepcija 2023.- 2025. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X   
 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

 
X  Aktīvi izmanto SBA. 



121 

 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

X    

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 
X  3 gadu periodā: „Letonika” - 174 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 40 sesijas. Aktīvāk 

popularizēt datubāzi  Laikrakstu “News” . 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2022. 

gadā manuāli. Nākamo krājuma 

inventarizāciju veikt automatizēti. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X   Augšdaugavas novada bibliotēku kopkatalogs 

- https://naujene.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

 
X  Autorizācijas dati izsniegti 66 lasītājiem. 

Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, 

pakalpojumu “Mana bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X   

 

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Augšdaugavas novada vietnē: 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldi

ba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-

bilbiotekas/sventes -pagasta-biblioteka/ un 

https://kulturasdati.lv ,kā arī bibliotēkas 

sociālajā kontā http://www.facebook.com  

https://naujene.biblioteka.lv/Alise
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/sventes%20-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/sventes%20-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/sventes%20-pagasta-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


122 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Tiek veidotas informatīvas lapas, bukleti un 

afišas. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 27, 

izstādes - 30.  

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapēs. Pasākumu skaits  

pārskata periodā – 5. Izstāžu skaits pārskata 

periodā – 7. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

 
X  Telpas lasītāju apkalpošanai – 63 m². 

Paplašināt telpas. 



123 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

 X  Uzlabot telpu funkcionālo iekārtojumu, 

labiekārtot Bērnu un jauniešu zonu ar 

vecumam un interesēm atbilstošu aprīkojumu. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

 
X  Iegādāties krāsaino printeri. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X 
 

 
 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Sventes pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 



124 

 

2. Nākamo krājuma pārbaudi (inventarizāciju) veikt automatizēti. 

3. Pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā, uzskaiti turpināt BIS ALISE. Pārtraukt grāmatu pasīšu un lasītāju 

formulāru veidošanu. 

4. Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, pakalpojumu “Mana bibliotēka”. 

5. Uzlabot telpu funkcionālo iekārtojumu, labiekārtot Bērnu un jauniešu zonu ar vecumam un interesēm atbilstošu aprīkojumu.  

6. Rast iespēju paplašināt bibliotēkas telpas. 

7. Rast iespēju iegādāties krāsaino printeri. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus 

Skrudalienas pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Zinaīda Rabša, Skaidrīte Daņiļēviča) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja 

bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 

9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēkas 

attīstības plāns 2023.-2027. gadam. 



125 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā 

ietvertas nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 32 %, iepriekš tika veikts remonts. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 17 %. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 13 %. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Palielinājies par 12 %. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 7%. 

Iedzīvotāju aptvērums    26 % no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   9187 vienības.  



126 

 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēkas 

krājuma attīstības koncepcija 2020.- 2024. 

gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā  X  Aktīvi veikt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Sabalansēt līdzekļus krājuma veidošanai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   3 gadu periodā: „Letonika” - 1622 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 1651 sesijas. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2019. 

gadā manuāli. Nākamo krājuma 

inventarizāciju veikt automatizēti. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X   Augšdaugavas novada bibliotēku kopkatalogs 

- https://naujene.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
X   Autorizācijas dati izsniegti 128 lasītājiem. 

https://naujene.biblioteka.lv/Alise


127 

 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X   Bibliotēkā ir pieejama informācija par 

pašvaldības aktualitātēm, pasākumiem un par 

deputātu pieņemšanas datumiem un vietām.  

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Augšdaugavas novada vietnē: 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldi

ba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-

bilbiotekas/skrudalienas-pagasta-silenes - 

biblioteka/ un https://kulturasdati.lv ,kā arī 

bibliotēkas sociālajā 

kontā.http://www.facebook.com  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Tiek veidotas informatīvas lapas, bukleti un 

afišas. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 53, 

izstādes - 66.  

Plašs piedāvājums, atbilstošs dažādām 

mērķgrupām - tikšanās ar autoriem, sarunas,  

radošās darbnīcas, dzejas dienas, izzinoši 

pasākumu cikli bērniem brīvlaikos u.c. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapēs. Video filmas par dzīvi 

Silenes ciemā un vecākās paaudzes atmiņu 

stāsti. 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/skrudalienas-pagasta-silenes%20-%20biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/skrudalienas-pagasta-silenes%20-%20biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/skrudalienas-pagasta-silenes%20-%20biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/skrudalienas-pagasta-silenes%20-%20biblioteka/
https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


128 

 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai – 206 m² 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X   . 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba  X  Iegādāties žurnālu plauktu 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
 X  Izvērtēt datoru skaita nepieciešamību 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    



129 

 

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   . 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes 

bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

2. Sabalansēt līdzekļus krājuma veidošanai. 

3. Aktīvi turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

4. Nākamo krājuma pārbaudi (inventarizāciju) veikt automatizēti. 

5. Pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā, uzskaiti turpināt BIS ALISE. Pārtraukt grāmatu pasīšu un lasītāju 

formulāru veidošanu. 

6. Iegādāties žurnālu plauktu. 

7. Izvērtēt esošā datoru skaita nepieciešamību. 

8. Rast iespēju palielināt finansējumu sabiedrisko aktivitāšu īstenošanas pasākumiem. 

 

 



130 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Šēderes pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Šēderes 

pagastā. Bibliotēka ir Ilūkstes pilsētas centrālās bibliotēkas struktūrvienība. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Vineta Baško) 

iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa 

beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un 

konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē, bet ir pieejami Ilūkstes 

pilsētas tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
 X  Nepieciešams aktualizēt bibliotēkas attīstības 

plānu atbilstoši realizētajai administratīvi 

teritoriālajai reformai. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

X   Viens darbinieks uz pilnu slodzi (bibliotēkas 

vadītāja). 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    



131 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 17 %. Finansējums nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums ir palielinājies par 12 % un 

nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 155 148 150 Samazinājies par 3 %. 

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 3342 3349 2848 Samazinājies par 15 %. 

Apmeklējumu skaits pārskata perioda beigās 2307 2107 1542 Samazinājies par 33 %. 

Iedzīvotāju aptvērums 19 % 19 % 20 % Palielinājies par 1 %. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   6222 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija   X  Nepieciešams aktualizēt krājuma 

komplektēšanas koncepciju atbilstoši 

realizētajai administratīvi teritoriālajai 

reformai. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    



132 

 

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Periodiskajiem izdevumiem tiek izlietots 

vairāk nekā 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai paredzētajiem līdzekļiem. 

Rast iespēju sabalansēt finansējumu krājuma 

komplektēšanai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
 X  „Letonika” -48 sesijas; Laikrakstu „News”- 

105 sesijas. Aktīvāk popularizēt un izmantot 

“Letonika” datubāzi. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2014. 

gadā. Rast iespēju veikt krājuma 

inventarizāciju 2023.gadā. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 22 lasītājiem. 

Aktīvāk popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    



133 

 

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Bibliotēkas aktualitātes tiek publicētas 

bibliotēkas Facebook profilā. Vēlams 

papildināt Augšdaugavas novada tīmekļvietnē 

esošo informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 12. 

Izstādes – 101. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 3. 

Izstādes – 8. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X   Veiktas mutiskas aptaujas par bibliotēkas 

pakalpojumiem. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    



134 

 

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
 X  Telpas lasītāju apkalpošanai - 64 m². 

Nepieciešams kosmētiskais remonts. 

Remonts veikts 2010.gadā. 

Ēkai nepieciešama jumta seguma maiņa. 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

  X Lietotājiem nepieciešami jauni datori. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.   X Lietotājiem pieejami pakalpojumi dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X Rast iespēju izvietot norādes uz bibliotēku. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

 



135 

 

Slēdziens  

Šēderes pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas attīstības plānu un krājuma komplektēšanas koncepciju atbilstoši realizētajai administratīvi teritoriālajai reformai 

sadarbībā ar Augšdaugavas novada Bibliotēku metodisko centru.. 

2. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

3. Rast iespēju veikt automatizētu krājuma inventarizāciju 2023.gadā. 

4. Iegādāties jaunus datorus bibliotēkas lietotājiem. 

5. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un iespējas. Izvietot uzskatāmu informāciju tīmekļvietnē.  

6. Rast iespēju telpās veikt telpu kosmētisko remontu. 

7. Rast iespēju ēkai atjaunot jumta segumu. 

8. Rast iespēju izvietot norādes uz bibliotēku. 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Medumu pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Medumu 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Jeļena Šapkova, Vineta Baško) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību 

akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 13.pantiem 

un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst Pamatojums. Piezīmes  



136 

 

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X    

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X    

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   Viens darbinieks uz pilnu slodzi (bibliotēkas 

vadītāja). 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 4 %. Finansējums nodrošina attīstību.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums ir palielinājies par 18 % un 

nodrošina attīstību. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā 2020 2021 2022  



137 

 

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās 259 259 288 Palielinājies par 11 %. 

Izsniegumu skaits pārskata perioda beigās 6768 6368 2500 Samazinājies par 63 %. 

Apmeklējumu skaits pārskata perioda beigās 3232 2984 2099 Samazinājies par 35 %. 

Iedzīvotāju aptvērums 31 % 32 % 37 % Palielinājies par 6 %. 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   6544 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Vēlams aktualizēt krājuma komplektēšanas 

koncepciju. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā X    

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X   Bibliotēka reti izmanto SBA iespējas. 

Galvenokārt, lai nosūtītu grāmatas citām 

bibliotēkām. 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 
X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Periodiskajiem izdevumiem tiek izlietots 

vairāk nekā 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai paredzētajiem līdzekļiem. 

Rast iespēju sabalansēt finansējumu krājuma 

komplektēšanai. 



138 

 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 X  „Letonika” -1322 sesijas; Laikrakstu datu 

bāze „News”- nav izmantota. 

Aktīvāk popularizēt un izmantot “News” 

datubāzi. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2022. 

gadā 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 

X    

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

X   Autorizācijas dati izsniegti 14 lasītājiem. 

Aktīvāk popularizēt pakalpojumu “Mana 

bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X    

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

 X  Bibliotēkas aktualitātes tiek publicētas 

bibliotēkas Facebook profilā. Vēlams 

papildināt Augšdaugavas novada tīmekļvietnē 

esošo informāciju par bibliotēkas 

pakalpojumiem. 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     



139 

 

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 18. 

Izstādes – 13. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 4. 

Izstādes – 1. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Sniegtas individuālas konsultācijas. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X   Veiktas mutiskas aptaujas par bibliotēkas 

pakalpojumiem. 

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai - 122 m². 

Nepieciešams kosmētiskais remonts. 

Iepriekšējais remonts veikts 2007.gadā. 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

X    

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai  X  Nav atsevišķas telpas. Pasākumi tiek rīkoti 

lasītavā. 



140 

 

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 
X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   Pieejami arī pakalpojumi mājās. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

 

Slēdziens  

Medumu pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Aktualizēt bibliotēkas Krājuma komplektēšanas koncepciju sadarbībā ar Augšdaugavas novada Bibliotēku metodisko centru.  

2. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

3. Papildināt zināšanas un prasmes BIS ALISE izmantošanā. 

4. Rast iespēju veikt automatizētu krājuma inventarizāciju. 



141 

 

5. Lai racionāli izmantotu resursus, pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā (Inventāra grāmatās), uzskaiti 

turpināt tikai BIS ALISE. Pārtraukt grāmatu pasīšu un lasītāju formulāru veidošanu. 

6. Aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus un iespējas. Izvietot uzskatāmu informāciju tīmekļvietnē.  

7. Rast iespēju telpās veikt kosmētisko remontu. 

8. Rast iespēju attīstīt āra teritoriju pie bibliotēkas. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Laucesas pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Laucesas 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Zinaīda Rabša, Skaidrīte Daņiļēviča) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Laucesas pagasta bibliotēkas attīstības plāns 

2022.-2024. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X    



142 

 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks uz 0,8 slodzi (bibliotēkas 

vadītājs), 0,2 sabiedriskā centra “Laucesa” 

vadītājs. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 
X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 3,3 %. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 
X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 24 %. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 1,4 %. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 39 %. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 28 %. 

Iedzīvotāju aptvērums    22 % no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams  X  5333 vienības. Uzlabot krājuma izkārtojumu. 



143 

 

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Laucesas pagasta bibliotēkas krājuma 

attīstības koncepcija 2022.- 2026. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā  X  Turpināt darbu pie krājuma izvērtēšanas, 

zema krājuma apgrozība. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Rast iespēju palielināt finansējumu krājuma 

komplektēšanai. Dažādot periodikas klāstu 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

X   3 gados: „Letonika” - 618 sesijas; Laikrakstu 

„News”- 123 sesijas.  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2022. 

gadā manuāli. Nākamo krājuma 

inventarizāciju veikt automatizēti. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X   Augšdaugavas novada bibliotēku kopkatalogs 

- https://naujene.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
 X  Autorizācijas dati izsniegti 33 lasītājiem. 

Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, 

pakalpojumu “Mana bibliotēka”. 

https://naujene.biblioteka.lv/Alise


144 

 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 

X   Bibliotēkā ir pieejama informācija par 

pašvaldības aktualitātēm, pasākumiem un par 

deputātu pieņemšanas datumiem un vietām.  

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Augšdaugavas novada vietnē: 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldi

ba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-

bilbiotekas/laucesas -pagasta-biblioteka/ un 

https://kulturasdati.lv ,kā arī bibliotēkas 

sociālajā kontā http://www.facebook.com  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 66, 

izstādes - 35. Plašs piedāvājums, atbilstošs 

dažādām mērķgrupām. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapes. Ir izveidots 

novadpētniecības stūris ar sadzīves 

priekšmetiem. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Konsultē individuāli. 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/laucesas%20-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/laucesas%20-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/laucesas%20-pagasta-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


145 

 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

  X  

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
X   Telpas lasītāju apkalpošanai –157m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
 X  Labiekārtot Bērnu un jauniešu zonu ar 

vecumam un interesēm atbilstošu aprīkojumu. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Tiek piedāvāta iespēja saņemt bibliotēkas 

pakalpojumus dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. X    



146 

 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

 Laucesas pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot tīmekļvietnē. 

2. Nākamo krājuma pārbaudi (inventarizāciju) veikt automatizēti. 

3. Lai ekonomētu resursus, pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā, uzskaiti turpināt BIS ALISE. Pārtraukt 

grāmatu pasīšu un lasītāju formulāru veidošanu. 

4. Uzlabot krājuma izkārtojumu, lai tajā viegli un saprotami orientēties lasītājam. 

5. Aktīvi strādāt pie krājuma saturiskās izvērtēšanas. 

6. Rast iespēju palielināt finansējumu krājuma komplektēšanai. 

7. Dažādot periodikas klāstu, iegādāties galda spēles. 

8. Palielināt finansējumu sabiedrisko aktivitāšu īstenošanas pasākumiem. 

9. Labiekārtot bibliotēkai pieguļošo teritoriju. 

 

 

 

 

 



147 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Dubnas pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Dubnas 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Zinaīda Rabša, Skaidrīte Daņiļēviča) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 

X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 
 X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 
X   Dubnas pagasta bibliotēkas attīstības plāns 

2021.-2025. gadam. 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 
X   Detalizēti izstrādāts darba plāns, kurā 

ietvertas nozīmīgākās aktivitātes. 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks uz pilnu slodzi. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  

X    



148 

 

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 8 %.  

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 9 %. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 20 %. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 25 %. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 3 %. 

Iedzīvotāju aptvērums    24 % no pagasta iedzīvotājiem.  

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   7357 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Dubnas pagasta bibliotēkas krājuma attīstības 

koncepcija 2021.- 2025. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā  X  Turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  

X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 

X    

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    



149 

 

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 X  Sabalansēt līdzekļus krājuma komplektēšanai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 
 X  3 gadu periodā: „Letonika” - 350 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 40 sesijas. Aktīvāk 

popularizēt datubāzi Laikrakstu “News”. 

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2019. 

gadā manuāli. Nākamo krājuma 

inventarizāciju veikt automatizēti. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X   Augšdaugavas novada bibliotēku kopkatalogs 

- https://naujene.biblioteka.lv/Alise  

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 
 X  Autorizācijas dati izsniegti 22 lasītājiem. 

Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, 

pakalpojumu “Mana bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X   Bibliotēkā ir pieejama informācija par 

pašvaldības aktualitātēm, pasākumiem un par 

deputātu pieņemšanas datumiem un vietām.  

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Augšdaugavas novada vietnē: 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldi

ba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-

bilbiotekas/dubnas-pagasta-biblioteka/ un 

https://kulturasdati.lv ,kā arī bibliotēkas 

sociālajā kontā http://www.facebook.com  

https://naujene.biblioteka.lv/Alise
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/dubnas-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/dubnas-pagasta-biblioteka/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/kultura/bibliotekas/novada-bilbiotekas/dubnas-pagasta-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


150 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X   Tiek veidotas informatīvas lapas, bukleti un 

afišas. 

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

 X  Pasākumu skaits pārskata periodā – 9, 

izstādes - 55.  

Aktivizēt pasākumu rīkošanu. 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapēs.  

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 

X    

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Individuāli. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 

X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 

X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  

X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 
 X  Telpas lasītāju apkalpošanai – 60m². 

Nepieciešams paplašināt bibliotēkas telpas, 

izveidot krātuvi. 



151 

 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 

 X  Iekārtot Bērnu uz jauniešu zonu atbilstoši 

vecumam uz interesēm. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 
X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X    

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku.   X Izvietot norādi. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 

X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne X    

 

Slēdziens  

Dubnas pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot novada tīmekļvietnē. 

2. Nākamo krājuma inventarizāciju veikt automatizēti, izmantojot BIS ALISE. 



152 

 

3. Pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā, uzskaiti turpināt BIS ALISE. Pārtraukt grāmatu pasīšu un lasītāju 

formulāru veidošanu. 

4. Aktīvāk strādāt pie krājuma saturiskās izvērtēšanas. 

5. Sabalansēt līdzekļus krājuma komplektēšanai. 

6. Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, pakalpojumu “Mana bibliotēka”. 

7. Aktivizēt krājumu popularizējošu un lasīšanu veicinošu pasākumu rīkošanu 

8. Iekārtot Bērnu uz jauniešu zonu atbilstoši vecumam uz interesēm. 

9. Rast iespēju paplašināt telpas. 

10. Apdzīvotā vietā izvietot norādi uz bibliotēku. 

 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Tabores pagasta bibliotēkai 

 

Bibliotēka veic kultūras, informācijas un izglītības funkcijas Augšdaugavas novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros pakalpojumus Tabores 

pagastā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Zinaīda Rabša, Skaidrīte Daņiļēviča) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10. un 

13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  Pamatojums. Piezīmes  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir 

izpildīti 
X    

Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti     

Bibliotēkas darbību reglamentējošie pamatdokumenti ir 

izstrādāti un ir apstiprināti atbilstoši prasībām, ir publiski pieejami 

 
X  Pamatdokumenti nav pieejami Augšdaugavas 

novada tīmekļvietnē. 



153 

 

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa attīstības plāns, kas aptver 

visus bibliotēkas darbības virzienus 

X   Tabores pagasta bibliotēkas attīstības plāns 

2023.-2027. gadam 

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu 

X   
 

Bibliotēkas personāls     

Bibliotēkas darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas funkciju 

veikšanu 
X   1 darbinieks uz 0,8 slodzi (bibliotēkas 

vadītāj), 0,2 kasieris. 

 

Pārskata periodā regulāri tika īstenota profesionālā pilnveide  X    

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns 

nākamajam plānošanas periodam bibliotekārā darba jomās.  
X    

Vadītāja profesionālā kompetence ir pietiekami augsta, 

nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas darbību 

X    

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata 

periodā (5 gadi) 

    

Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 

veicina bibliotēkas attīstību 

X   Finansējums pārskata periodā ir samazinājies 

par 9,5 %. 

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums 

nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu ilgtermiņā 

X   Finansējums pārskata periodā ir palielinājies 

par 17,8 %. 

Darbības pamatrādītāji 3 gadu periodā     

Bibliotēkas lietotāju skaits pārskata perioda beigās    Palielinājies par 8,5 %. 

Izsniegums skaits pārskata perioda beigās    Samazinājies par 10%. 

Apmeklējums skaits pārskata perioda beigās    Palielinājies par 15 %. 

Iedzīvotāju aptvērums    39 % no pagasta iedzīvotājiem.  



154 

 

Informācijas resursi (krājums, datu bāzes)     

Krājums ir sistematizēts, ērti pieejams un aplūkojams X   5843 vienības.  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija  X   Tabores pagasta bibliotēkas krājuma attīstības 

koncepcija 2021.- 2025. gadam. 

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā 
 

X  Turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

Latviešu oriģinālliteratūras krājums atspoguļo literāros procesus 

Latvijā  
X    

Krājuma bērniem un pusaudžiem ir pieejams pietiekamā apjomā 

visām vecuma grupām 
X   

 

Aktuāls un daudzveidīgs grāmatu un periodikas krājums tiek 

nodrošināts, izmantojot starpbibliotēku abonementa iespējas 

X    

Periodisko izdevumu klāsts nodrošina dažādas iedzīvotāju 

intereses 

X    

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti 

aptuveni 1/3 no finansējuma krājuma komplektēšanai, kas atbilst 

sabalansēta krājuma veidošanas principiem 

 
X  Rast iespēju palielināt finansējumu krājuma 

komplektēšanai. 

Bibliotēkā pieejamās abonētās pilno tekstu tiešsaistes datu bāzes 

tiek aktīvi popularizētas un izmantotas 

 
X  3 gadu periodā: „Letonika” - 0 sesijas; 

Laikrakstu „News”- 165 sesijas. Aktīvāk 

popularizēt datu bāzi “Letonika”.  

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam 

X   Krājuma inventarizācija tika veikta 2019. 

gadā manuāli. Nākamo krājuma 

inventarizāciju veikt automatizēti. 

Bibliotēka ievada datus par krājumu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā, krājuma dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā. 
X   Augšdaugavas novada bibliotēku kopkatalogs 

- https://naujene.biblioteka.lv/Alise  

https://naujene.biblioteka.lv/Alise


155 

 

Tiešsaistē darbojas attālais pakalpojums lietotājiem - grāmatu 

rezervēšana/pasūtīšana un grāmatu termiņa pagarināšana 

 
X  Autorizācijas dati izsniegti 55 lasītājiem. 

Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, 

pakalpojumu “Mana bibliotēka”. 

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un 

publicētās informācijas pieejamību 
X   Bibliotēkā pieejama informācija par 

pašvaldības aktualitātēm, pasākumiem un par 

deputātu pieņemšanas datumiem un vietām.  

Bibliotēkas publicitāte; informācija par bibliotēku tīmekļa 

vietnēs 

    

Bibliotēkas lietotājiem tīmekļa vietnēs tiek sniegta 

kontaktinformācija, informācija par darba laiku, aktuāla 

informācija par pasākumiem, jaunumiem.  

X   Augšdaugavas novada vietnē un 

https://kulturasdati.lv ,kā arī bibliotēkas 

sociālajā kontā http://www.facebook.com  

Informācija par bibliotēku ir pieejama arī drukātā formā 

(informatīvie bukleti, jauno grāmatu saraksti, afišas apdzīvotā 

vietā), kā arī vietējos preses izdevumos 

X    

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi     

Bibliotēka regulāri rīkoja krājuma popularizēšanas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus (jauno grāmatu apskatus, tikšanās ar 

literātiem, Dzejas dienas, izstādes u.c.) 

X   Pasākumu skaits pārskata periodā – 26, 

izstādes - 18.  

 

Bibliotēka veic lokālā kultūras mantojuma saglabāšanas funkciju 

(novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu, 

popularizēšanu) 

X   Novadpētniecības materiāli pieejami 

tematiskajās mapēs.  

Pasākumu skaits  pārskata periodā – 3. Izstāžu 

skaits pārskata periodā – 3. 

Pārskata periodā bibliotēka aktīvi iesaistījās pašvaldības rīkotajos 

pasākumos, sadarbojās ar novada iestādēm, NVO 
X    

https://kulturasdati.lv/
http://www.facebook.com/


156 

 

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana darbam ar 

datoru, konsultēšana par elektroniskā kataloga, datu bāžu, digitālo 

resursu, e-pakalpojumu izmantošanu 

X   Notiek individuāli. 

Bibliotēkas darba laiks nodrošina lietotājiem iespēju izmantot 

pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 17:00 vai brīvdienā 
X    

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un 

ierosinājumus par bibliotēkas darbību un pieejamību 
X    

Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē iedzīvotāju 

mūžizglītību  
X    

Bibliotēkas infrastruktūra     

Bibliotēkas telpu platība, to tehniskais stāvoklis ir atbilstoši, lai 

sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus 

X   Telpas lasītāju apkalpošanai –66 m². 

Telpu iekārtojums ir funkcionāls, ir nodrošināti ērti apstākļi 

dažādām iedzīvotāju mērķgrupām 
 X  Rast iespēju paplašināt telpas. 

Bibliotēkai ir pieejama telpa pasākumu rīkošanai X    

Telpu noformējums ir estētiski pievilcīgs un informatīvs X    

Telpu apgaismojums ir atbilstošs X    

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība – laba 
 

X  Pilnveidot Bērnu un jauniešu zonu, ierīkot 

lasītāju darba vietas. 

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, 

multifunkcionālās iekārtas) ir labs 

X    

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas, skeneri) ir labs 

X    

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām X    



157 

 

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem.  X  Tiek piedāvāta iespēja saņemt bibliotēkas 

pakalpojumus dzīvesvietā. 

Apdzīvotā vietā ir izvietotas norādes uz bibliotēku. 
 

 X Izvietot norādi. 

Apmeklētāju informēšanai pie ieejas ir plāksne ar bibliotēkas 

nosaukumu un darba laiku 
X    

Lietotāju ērtībai pie ēkas ir velo novietne 
 

 X Ierīkot velo novietni. 

 

Slēdziens  

Tabores pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Bibliotēkas darbību reglamentējošos dokumentus izvietot novada tīmekļvietnē. 

2. Nākamo krājuma pārbaudi (inventarizāciju) veikt automatizēti. 

3. Pārtraukt grāmatu un citu informācijas nesēju uzskaiti tradicionālā formā, uzskaiti turpināt BIS ALISE. Pārtraukt grāmatu pasīšu un lasītāju 

formulāru veidošanu. 

4. Rast iespēju palielināt finansējumu krājuma komplektēšanai 

5. Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, pakalpojumu “Mana bibliotēka”. 

6. Aktīvāk popularizēt bibliotēkā pieejamās datu bāzes.  

7. Pilnveidot Bērnu un jauniešu zonu, ierīkot lasītāju darba vietas. 

8. Rast iespēju paplašināt bibliotēkas telpas. 

9. Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku; ierīkot velo novietni. 

 

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja  D.Šmita 



158 

 

     


